nihilominus rationibus potentiarum omnipotentum diuiduam, quas tres omnipotentias hypostaticas D. Paulus his expressit verbis, A quo (patrem appellans) per quem (filium nominans) in quo, Spiritum sanctum, significans, his nimirum  $\delta\omega\delta\mu\epsilon\tau\alpha$  tribus

Qua ratione Vnum omnipotentem vnum essentialiter Deum IEHOVA definiens. Realiter differunt haec inter se hypostatica Omnipotentia, formaliter autem singula ab Essentia differunt, de qua praedicantur, essentialiter autem sunt vna diuinitas, & simul omnes, vnus Deus Omnipotens. At inquires, quomodo vnus Omnipotens erit, & nihilominus tres Omnipotentes  $\delta\omega\delta\mu\epsilon\tau\alpha$  erunt? Ratione essentiae, non est nisi Vnum omnipotens, sed ratione personarum plures, quarum Essentia licet sit vna, tamen Esse earundem non est vnum. Alia enim ratione Pater est Omnipotens, & alia Filius, & alia Spiritus S. Et omnipotens pater per omnipotentem filium, & in omnipotente Spiritu omnia facit & gubernat, quia scilicet pater nihil facit sine Filio à se genito, & ambo nihil faciunt sine Spiritu ab vtriusque procedente. Omnipotens autem pater dicitur, quia non modo est, à quo sunt omnia condita, sed etiam quia omnipotentem Filium in sua essentia genuit, & simul cum Filio omnipotentem Spiritum propagauit. Ita Filius quoque Omnipotens dicitur, non modo quia sit, per quem sunt omnia condita, sed etiam quia sit ab omnipotente Patre generatus, & omnipotentem cum patre Spiritum de se producat. Similis ratio Omnipotentiae quadrat etiam Spiritui Sancto. Tres igitur sunt, sed non vnus rationis Omnipotentes Personae, & vnus tamen est simpliciter Essentia omnipotens Deus, qui aliud nihil est, quam tres illae simul essentialiter iunctae hypostaticae omnipotentiae. Tres essentia discrepantes omnipotentes esse non possunt, nec tres eiusdem rationis, vt tres Patres, aut tres Filij, aut tres Spiritus S. in vno enim quouis est omnis perfectio, & sui modi Hypostatica perfectio summa, & omnipotentia, quae non in multis est eiusdem conditionis omnipotentibus, quoniam infinita potentia in

Qua ratione Vnum  
num, sit Tria, &  
Tria, sint Vnum.

In quouis Gene-  
re perfectissimo  
nihil potest ad-  
numerari seu  
 $\sigma\omega\delta\mu\epsilon\tau\alpha$   $\delta\omega\delta\mu\epsilon\tau\alpha$ .

Antitrinitar. Seruetianos.

9

tia in multa omnipotentia eiusdem rationis, diuidua non est. In-  
 finito enim cuiq; & omnipotenti, suo & singulari modo, nihil potest Non possunt  
 adnumerari, quo sit infinitius, aut quo sit Omnipotentius. Sed qua- eiusdem ratio-  
 ritur, Qui sit ut Pater solus non sit omnibus modis omnipotens, & nis plures esse  
 ipse vnus non sit, à quo, per quem, & in quo omnia sint condita? omnipotentes.  
 Libet hoc loco mihi pie Philosophari, & Philosophando nonnihil fi-  
 dei nostræ arcana & mysteria illustrare: nec aliena hæc est à Theo- Quamobrem  
 logia disputatio, ut quæ non destruat, sed confirmet quæ in Theo- Omnipotentia  
 logia pie creduntur. Si natura (inquit Aristoteles) sui ortus ali- Dei non sit per-  
 quod habuit initium, & Vniuersum illud à quodam est conditum, sonaliter vna.  
 à Casu aut Fortuna ( ut Democrito & Epicuro visum) procreari Arist. Meta. ii.  
 ipsum potuisse nequaquam est consentaneum, sed Intellectus di-  
 uinus ipsius effector & Architectus erit. Id ipsum quoq; ante A- Mentem diui-  
 ristotelem visum fuit Anaxagoræ Philosopho, qui Mentem diui- nam & creatri-  
 nam omnia in ordinem adduxisse scribit, quæ propter Chaos (quod cem omnium  
 ipse appellat  $\alpha\alpha\mu\upsilon\gamma\lambda\epsilon\upsilon$ ) fuerint confusa & abstrusa. Quò respi- ex necessitate  
 ciens Aristoteles quoq; Intellectum ante omnem naturam præ- præfuisse,  
 fuisse dicit, quo nomine ipsum quoq;  $\pi\epsilon\omicron\upsilon\gamma\epsilon\upsilon\sigma\alpha\tau\omicron\upsilon\tau\omega\upsilon\ \tau\eta\ \alpha\pi\alpha\rho\tau\omega\upsilon$ , Aristo. lib. i. de  
 id est, natum ante omnia appellat. Scriptura primogenitum om- Anima,  
 nis creatura nominat, Plato Patrem huius primi Intellectus in  
 hac Trinitate nominat in Philebo  $\nu\sigma\pi\gamma\epsilon\upsilon\sigma\lambda\omega$ . Ergo prima Mens prima, &  
 Mens, primusq; Intellectus, nempe Diuinus, & in sacris, & philo- sacris & Philo-  
 sophorum etiam scriptis genitum quiddam dicitur esse. Sed ma- sophicis scriptis  
 tantum cum sit omnipotens Essentia, nempe diuina, in ea nasci o- genitum quid-  
 mnipotentem Intellectum & Sapientiam oportuit. Cuius modi ge- dam appellatur.  
 nerans sit potentia istius Intellectus ( quem scriptura appellat Dei Quinam aut  
 $\lambda\omicron\gamma\omicron\upsilon$ ) aut quo nam patre generetur, siquidem genitum quiddam qualis pater sit  
 est, quaritur? Quia Intellectus ille Diuinus est, Vnus, omnia, huius genitæ  
 & prima omnium Idearum atq;  $\nu\omicron\alpha\tau\omega\upsilon$  multitudo, fieri nequit, Mentis.  
 quin multitudo hæc omnium  $\nu\omicron\alpha\tau\omega\upsilon$  propagetur ab VNO quo-  
 dam simplicissimo, hac ratione, qua necesse est omnis multitudinis  
 C principium

principium esse Vnitatem. Quid ergo est simplicius Mente, & quò Mens omnia, siue intra se manens, siue extra se progrediens & quasi prominens tanquam ad Finem vltimum referat. Quid ni bonum ipsum & ἀγαθὸν καὶ ὄντιον sit? In his quæ Sunt, & quæ causa Mentis simul omnia Esse dicuntur, nonne mensura hæc est cuiusq; Essentia, qua intelligimus quamq; rem melius esse, ipsam Esse, quia sit, quàm non Esse, & hæc non Esse, quæ melius sit non esse, quàm esse? Essentiarum ergo fons & origo est ipsissima Bonitas.

Ipsissima Bonitas, patria est  
 ἰψήσσιμα βονίτας, patria est  
 ἰψήσσιμα βονίτας.

At principium omnis Essentia, paulò antè, Intellectum seu λόγον diuinum diximus esse, ipsumq; Vnum esse omnia ὄντα νοητά, & hac ratione primogenitum omnis creaturæ appellari, nec non etià principium. Nam multitudo creaturarum reuocatur ad vnitatem primæ mentis, & prima mens, ad simplicius in Diuina essentia Principium reuocatur, nempe ad ipsam Bonitatem. Nam ἀπὸ ἀγαθὸν, à quo sunt omnia ὄντα, & ad quod ipsum omnia referuntur, pater & origo est huius principis Intellectus, & per se quidem Ipsum BONVM ὑπὸ βονίτας & ἀγαθὸν quiddam est, & sine filio à se propagato non cognoscitur primum & ingenitum Bonum, ( vt sine splendore suo non est conspicuus Sol ) à quo productam energiam, Filium & λόγον patris appellari aliàs docuimus. Similitudinem productionis huius considera quæso in nostro intellectu. Agens, & simplex, seu separabilis ab Homine intellectus, nonne Logicum intellectum in Anima nostra producit, ratione essentia animæ sibi vnitum, & quem etiam adminiculo φαντασμάτων Logicis notitijs informet gignens in ipso patiente tales Logicas notitias? cuius tamen Agentis energia intelligendi, multo sit patientis simplicior, quam tamen agens intellectus energiam prestare non possit, quàm diu viuit in corpore, quum videlicet propter compositionem hanc cum vita corporea non possit esse agens Intellectus ὁλοκλήρως. Sed de his aliàs multa diximus. Similitudinem hanc proposui, vt intelligamus, in Vna essentia Intellectus animæ quomodo

modo Lumen Intellectus patientis producat de Lumine Intellectus agentis Mens secunda, qua λόγος dicitur, quomodo propagetur de mente prima, qua ut secunda mens λόγος seu λογική dici non consuevit. At in humana Anima, uterque quidem Anima intellectus, σοφία δυνάμει, sed in diuinis, uterque σοφία ἐν ᾧ γένηται dicitur esse. Proinde sub ratione Bonitatis, Primus intellectus secundum gignit intellectum, nempe λόγος θεός, ut in Epinomide ipsum appellat Plato. Bonitas ipsa omnium Idearum, id est, Secunda mentis (qua λόγος τῆς ψυχῆς dicitur) pater & origo existit, qua patria origo tamen secunda Mentis generatrix, Intellectus proprie non dicitur, cum sit ὑπὸ σοφίας quiddam Pater gignens, & quodammodo μὴ ὄν, cum sit videlicet supra omnia ὄντα principium scilicet τῶν ὄντων, nempe primum producat Intellectum, qui est omnia ὄντα νοῦν. At horum quae gignit omnium & producat, ipse pater quidem nihil est. Pater enim, non est Filius, id est Intellectus à se productus, sed gignit Filium, omnium eorum quae creabilia sunt, Primogenitum, per quem omnia sunt condita, cum ipse Filius sit omnium eorum quae creata sunt, prima & Idealis essentia, per quam videlicet omnes essentiae rerum sunt conditae, quae sunt extra essentiam diuinam à Deo creatae per genitum sed tamen increatum patris Intellectum seu λόγος. Ut ergo ad Vnum Finem, id est, ad Bonum ipsum omnia ὄντα, ratione ordinis, aspirant, ita ab Vno, nempe primo & ipsissimo Bono, per Intellectum, seu λόγος ab ipso genitum, omnia sunt initio creata, quod similitudine hac representare licet. Artifex, seu Politicus, primum concipit animo Boni ipsius, cuius est expectans, perfectissimam Ideam, quae vna est & simplicissima. Postea cogitatione sua explicat omnia haec quae sunt multa & varia, pertinentia ad constitutionem huius primae Ideae, quorum omnium intelligentiam intra se gignit primaria ipsius Finis & Boni notitia. Ut si Iustitia, sit Finis Politici, respectu illius finis & boni intra se cogitando explicabit Poli-

Quomodo BO,  
NVM, per In-  
tellectum omnia  
faciat.

Processus Spiritus S. qualis.

ticus omnes res & Ideas in quibus possit habere locum Iustitia. Similitudine hac utcumq; à nobis cernitur, quomodo Bonum ipsum, seu  $\alpha\upsilon\tau\acute{\alpha}\nu\tau\omicron\upsilon\sigma$ , origine (non tempore) precedat  $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\upsilon\varsigma$  in Divinis. Nunc de Spiritu quoq; Sancto dicendum aliquid est, quomodo videlicet procedat ab utrisq;. Boni hæc vis & natura est, ut se se longè lateq; proferat & profundat, nihil enim liberalius est, nihil redundantius aut profusius (ut sic loquar) ipsa summa Bonitate, ut quæ primum, & ab aeterno, (nam in aeternis idem est Esse & posse esse) intra se, nempe in Essentia sua produxerit omnium eorum quæ sunt, Ideas, primâ videlicet Mentem (quam scilicet  $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\upsilon\varsigma$  Dei Patris, scripturæ sacræ appellant) generando. At produciendo in sua essentia  $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\upsilon\varsigma$ , tanquã  $\alpha\pi\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\sigma\mu\alpha$  quoddam sue bonitatis ipsum gignendo, non omnes numeros Bonitatis explevisset Divina essentia, Patris, & Filij Personis descripta, nisi Pater cum Filio suo in communi Essentia talem potentiam omnipotentem produxissent (nempe Spiritum suum,) qua possent etiam creandis rebus omnibus quodammodo extra suam essentiam creando procedere, quantumvis intra se nihilominus immobiliter &  $\alpha\delta\alpha\epsilon\mu\alpha\upsilon\tau\acute{\iota}\tau\omicron\varsigma$  subsistant tres illæ Hypostaticæ Omnipotentia, quas nos personas & Hypostasas Divinitatis appellamus. Itaq; Spiritus S. potentia est, à Patre & Filio procedens, qua potentia videlicet infinita Bonitas, & Sapientia infinita, extra suam quodammodo essentiam creandis, gubernandis, & conseruandis omnibus rebus efficaces sunt. Rursus similitudine Animæ nostræ declarabimus quod volumus intelligi. Mens nostra, sua energia non procedit extra, sine Potentia Animæ, quæ, quamvis & ipsa sit incorporea, tamen nihilominus constituendo & conseruando corpus animatum quodammodo extra se procedit. Plato Spiritum Dei Sanctum Animam Dei appellat, quæ procedens à Patre & Filio, potètia sit quædam creandis, cōseruandis & gubernandis omnibus efficax. Consideremus nostrum Intellectum, cuius una vis & potentia est efficiens, id est,

Plato in Philebo.

id est, à qua & altera Patiens, id est, per quam intelligimus omnia.  
 Verisq; his facultatibus Anima nostra omnia δυνάμει νοῦτῶ facit  
 actu νοῦτῶ. Sed quomodo? Nonne per potentiā ab ipsis procedentem,  
 qua Anima nostræ est propria, nempe per Phantasiā, in qua  
 tanquam speculo, relucent omnia quæ sunt δυνάμει νοῦτῶ, nempe  
 φαντασμάτων rerum. Adnuculo istius potentiæ, ambo hi Intel-  
 lectus, Agens scilicet, & Patiens, creant in Anima omnium in-  
 telligibilium Ideas, seu νοῦτῶ εἰδῶ. Sic Spiritus Dei, est omnium  
 rerum creabilium δυνάμει νοῦτῶ & procedens à Patre & Filio Idea,  
 cuius vi & potentia ab ipsis procedente procedunt ambo ad omni-  
 um creaturarum visibilium, & invisibilium creationem conserva-  
 tionem, & gubernationem. Omnem vim & potentiam creandi res  
 omnes Pater, & Filius, cum Spiritu suo sancto (cum quo sunt es-  
 sentialiter iuncti, & vnus Deus sunt) communicant, cum ipso enim  
 creant, & in ipso omnia creata subsistunt, omnipotente scilicet à Pa-  
 tre & Filio procedente Spiritu sancto. Alia sunt aliās dicta. Sed  
 opinetur fortassis quispiam, quandoquidem suprema quedam sit  
 perfectio Deus, perfectissimum tum demum fore Patrem, si vnus  
 existens seipso sit omnes istæ tres productionibus discrepantes om-  
 nipotentia, nempe summa bonitas, summa sapientia, summa poten-  
 tia. Respondemus. Ostensum suprā esse tria hæc ordine & origine  
 inter se discrepare, & summa Bonitatis esse, vt ipsa in sua essentia  
 producat Sapientiam, & vt ambæ producant potentiam proceden-  
 tem à se omnium creatricem. Cum enim Sapientia Dei sit omnium  
 eorū, creata quæ sunt, principium, prima scilicet Mens seu primus  
 Intellectus, & vna sit producentis Dei Patris ratio & origo, pro-  
 ducti etiam vna omnium quæ s vnt in principio, id est, Deo Fi-  
 lio, simplicissima sit autē producat scilicet, & ipsa BONITAS,  
 sequitur, vt Sapientia sit respectu Bonitatis productum quiddam,  
 perineatq; productio hæc ad Bonitatis perfectionem, vt Bonitas  
 ipsa tanquam Lux quedam, huiusmodi ἀπὸ νοῦτῶ Sapientiæ

sua tanquam tubar quoddam producat. Solis enim perfectio est,  
 radij ab ipso diffusi ( qui sunt omnium visibilium actus & energia  
 quaedam) quos si non propagaret, ne lucis Sol quidem haberet ap-  
 pellationem. Ita Bonitas, si nō propagaret de se λόγος, non tantum  
 imperfecta ipsa sed etiam nulla esset, siquidem perfectionis propriū  
 sit, principium esse alterius perfectionis. Perfectionis autem est,  
 si summa perfectio, summam perfectionem aliam de se producat.  
 Nam quod nihil producit, infirmū & inefficax est, ut Materia  
 prima infirmissima & inefficacissima est. Seruetus autem λόγος  
 illum, non in Patris essentia, sed in patris Hypostasi productum di-  
 cit tanquam Qualitatem quandam, & Virtutem perficientem  
 producens ipsum. Ergo si λόγος seu verbum non est ipsum per  
 se hypostasis diuina quaedam, sed in Hypostasi patris productū quid-  
 dam, Accidens nimirum quoddam sit oportet. Nam ipsum in se-  
 metipso tanquam Subiecto perfectionis suae nihil producit, quod  
 pars sit essentiae suae, quatenus subijcitur perfectioni huic ut τὸ δε-  
 ρι. Alioqui ipsum seipsum posset quidpiam producere, quo nihil est  
 dictū absurdius. Nam quod potest partem essentiae suae produce-  
 re, potest etiam totam essentiam producere sui ipsius. Proinde  
 productus λόγος si sit Accidens Patris, seu Qualitas quaedam,  
 qualis est λόγος Animae nostrae qualitas facultate mentis pro-  
 ducta, sequitur, ut Pater Bonitas ipsa, non sit seipsa summa per-  
 fectio, & ut perfectio eius, sit creatura, siquidem Accidens omne,  
 non tantum creatura est, sed etiam creatura quiddam posterius.  
 Cum ergo Pater nec sit ipsum Verbū, nec Verbum ei tanquam pro-  
 prietas quaedam insit ( alioqui dicendū esset, Patrem esse incarna-  
 tum, & propter Verbum quidem. Nam proprio, sine Subiecto pro-  
 prij, nihil potest accidere, ut si Animae proprium est, ut possit  
 in corpore resurgere, actum scilicet illius potentiae ipsi animae ad-  
 scribemus, propter potentiam, & non ipsi per se potentiae huic tan-  
 quam proprio Animae primo, aut secundo modo per se, sed, per se,  
 quarto

Serueti error  
 quum productū  
 λόγος, qualita-  
 tem patris ap-  
 pellat,

Verbum nec est  
 ipse Pater, nec  
 proprium Pa-  
 tris, nec accidēs  
 Patris.

quarto modo, quo, per se, significat, propter ipsum inesse dicemus) Postremo cum nec Accidens etiam patris, λόγος esse possit, ut nunc est probatum, sequitur ut λόγος Dei sit quiddam seipso in Essentia subsistens, non essentia diuersitate à Patris essentia discrepans, sed subsistentia ratione, qualem differentiam aliàs Anima differentijs potentiarum adumbravimus, Personalem ipsam appellando. Ergo, inquires, Bonitas ipsa, nõ erit sapiens, & potens, aut non erit etiam ipsa summa sapientia, & summa potentia? Respondemus, His omnibus vocabulis significari etiam, sed non tanquam Synonymis patrem, nisi ipsis Ingenitum adijciatur. Differentiæ enim Originis sunt, Ingenitum, Genitum, & Procedens, & omnia quidem huiusmodi perfectionis Epitheta sunt in omnibus tribus, limitata tamen his originum differentijs, cum omnino videlicet in Diuinis simpliciter eiusdem conditionis producens, & productum esse nequeant. Sunt præterea aliæ quædam dubitationes & ἀπορίαι, quas etiam hoc loco attingere mihi placuit. Prima, <sup>ἀπορία</sup> quarundam Solutio. si Deus dicitur de Patre, dicitur etiam & prædicatur de Filio, nec non de Spiritu S. sequitur ut tres sint Dij, & tres omnipotentes, & non tantum sit Vnus Deus, aut Vnus omnipotentes, prout Symbolo Athanasij confiteri iubemur. Rectè Athanasius separatim de singulis Personis docet ista prædicari, quatenus hypostaticè differunt, sed quoad vnum quiddam sint essentia, hac ratione Vnum Quamobrem eū de singulis prædicetur Deus, nihilominus non tres sed Vnus duntaxat dicantur esse Deus, Deus, & non tres Deos, Vnum omnipotentem, & non tres omnipotentes appellandos. At vocabulum Dei cum æquiuocè usurpetur, quoad separatim de singulis, & quoad de tribus simul Personis prædicatur, & Deus, quoad sigillatim prædicatur de personis, non simpliciter, sed cum determinatione quadam offeratur, ut Deus genitus, Deus procedens, quoad autem de omnibus simul dicitur, simpliciter, id est, quoad ipso vna essentia, & non personarum discrepantia significatur, usurpari solet, cum videlicet semper cum Trinitate, unitas, & cum Unitate, trinitas sit coniungenda, rectè

Augusti. de Ci-  
uita. Dei lib. 10.  
cap. 23. Nos ita  
que nō dicimus  
duo, vel tria  
Principia, cum  
de Deo loqui-  
mur, sicut nec  
duos Deos, vel  
tres, nobis licitū  
est dicere, quam-  
uis de Vno  
quoq; loquen-  
tes, vel de Patre,  
vel de Filio, vel  
de Spiritu san-  
cto, etiam singu-  
lum quemq; De-  
um esse fatea-  
mur, &c.  
Secunda *επιπέρα*.

rectè quidem faciemus, si non simpliciter predicantes vocabulum  
Dei, de personis sigillatim ipsum enunciemus, deinde respicientes  
ad harum trium Hypostaticè differentium personarum vnitatem  
essentialem, non differentijs determinando eas, sed simpliciter pro-  
nunciando, Vnum Deum, & Vnum Omnipotentem fateamur,  
quamuis Hypostaticè differentes, sed non essentialiter etiam tres  
Dij, & tres omnipotentes, vt à quo, per quem, & in quo sint omnia,  
possint appellari. Sed quia ( vt modo dixi ) in Confessione religiosa  
Trinitatis, semper sunt *ὁ ἕν ἰσὸς φησιν*, Vnitas, & Trinitas, & non à  
Trinitate, ad Trinitatem, nec ab Vnitate, ad Vnitatem, sed ab  
Vnitate, ad Trinitatem, & à Trinitate, ad Vnitatem per gimus,  
decenter sic loquemur, vt confessi patrem esse Deum, & Filium es-  
se Deum, & Spiritum sanctum esse Deum, iam adoranda hæc tria,  
si non tres Deos, sed vnum, non personaliter, sed essentialiter vnum  
confiteamur esse Deum. Secunda est dubitatio, qua potest qua-  
ri, An Deus, quatenus essentia est Vnus, vnus ad numerum pos-  
sit dici Deus? Antitrinitarij, contra quos aliàs scripsimus, tres  
essentia discretos, nempe tres ad numerum Deos esse statuunt, Pa-  
trem scilicet, Filium, & Spiritum S. Nos falsitatem opinionis illo-  
rum resellentes, ostendimus Vnam numero Diuinam essentiam es-  
se, non autem personarum numero triplicem quoq; esse essentiam.  
At dixerit forsam quispiam, quomodo numero aliquid Vnum  
erit Diuina essentia, cum numero vnum, & τὸ δὲ τὶ, siquidem quid-  
dam Intelligens sit, persona habeat appellationem? Sed nemo est  
qui naturam & essentiam diuinam pro persona habeat. Præterea,  
nullum numero vnum, & τὸ δὲ τὶ, communicari alijs potest, sed  
naturam Diuinam, seu Essentiam, communicabilem esse constat  
tribus personis, quare videtur Diuina essentia non esse Vnus nu-  
mero Deus, aut simpliciter Vnum τὸ δὲ τὶ, ac indiuiduum quid-  
dam numero Vnum. Enimuero vocabula hæc, nempe Vnum nu-  
mero, aut τὸ δὲ τὶ, aut Personam esse, non omnino eadem significa-  
tione

tione in Diuinis his explicandis possunt aut debent etiam usurpa-  
 ri, qua significatione usurpantur in creaturis, sed utimur his, ut  
 similitudine quadam rem presentem declarantibus. Quando igitur  
 dicimus, Patrem, Filium, Spiritum sanctum, non esse tres nu-  
 mero, sed unum numero Deum, nihil aliud significare & exprime-  
 re conamur, quam horum trium Vnam numero esse Essentiam,  
 qua nihil aliud sit, quam tres istae Res, quas in Theologia Perso-  
 nas appellamus, non eo modo, quo Petrum, aut Paulum personas,  
 Vnam numero essentiam aut substantiam falso esse dicimus, qua  
 nimirum incommunicabilis singulorum Essentia est, sed hac ra-  
 tione, qua non sint, aut possint plures esse diuinae essentiae discre-  
 pantes inter se numero respectu trium personarum. Deinde quan-  
 do communicari tribus his essentiam vnā diuinā dicimus, com-  
 municationem hanc non sic intelligi oportet, ut eam interpretan-  
 tur Antitrinitari, qui καὶ μετὰ τὸν πατέρα καὶ υἱόν, id est, secundum par-  
 ticipationem Speciei eiusdem Diuinitatis, tres Personas unum  
 Deum esse dicunt, ut Petrus, & Paulus, dicuntur Vnus Homo,  
 quia videlicet & vna sit species, vna definitio vtriusq. Seruetiani  
 tria haec unum dicunt esse, καὶ τὸ αὐτὸ, seu καὶ συμπλεκέντος (τὸ αὐτὸ  
 hoc loco, proprium, sed συμπλεκέντος, commune Accidens appello)  
 quia scilicet Patris Dei sint Qualitates, & Accidentia quaedam,  
 Verbum scilicet, & Spiritus S. Sabellium imitantes. Horum mo-  
 dorum nullo incommunicabilis est Essentia diuina personis tribus,  
 sed hoc modo communem eam dicimus, quo dicimus vnā &  
 communem essentiam Animae humanae, respectu potentiarum  
 quatuor constituentium ipsius Essentiam. Nam quatuor potentiae  
 Animae realiter inter se discrepantes, nihilominus vna sunt nu-  
 mero essentia Animae, non quatenus μετὰ τὴν quaedam aut τὸ αὐτὸ  
 est, aut τὸ συμπλεκέντος, quiddam unum existant. Quatenus ergo  
 Diuina essentia suo quodam modo incommunicabilis est tribus his,  
 in Theologia appellatis personis, hac ratione τὸ αὐτὸ, quiddam, unum

Qua ratione Es-  
 sentia diuina nu-  
 mero Vna dici  
 possit.

Essentia diuina,  
respectu trium,  
non dicitur per-  
sona, sed Natu-  
ra.

Aristot. lib.  
A. Metha.

Vnititas Naturæ  
minor est vni-  
tate numerali.

numero, & indiuidua penitus essentia ipsa non erit, alioqui Diuina essentia, hoc modo se habens rectè etiam persona appellaretur. At persona non est, nec dicitur etiam à quoquam diuina essentia, respectu trium, sed Natura esse dicitur. In rebus nobis notis, Naturam communicabilem dicimus, & principium esse eam incommunicabilem atq; indiuidua Substantiæ cuiusdam, quæ τὸδε τι, aut persona dicitur. Vt Forma, & Materia, Natura, & principium dicuntur rei naturalis, quæ res Naturalis est τὸδε τι, vna numero, & incommunicabilis seu indiuidua Substantia quædam, quæ incommunicabilis substantia pars essentialis alterius essentia nullo modo esse possit, quemadmodum Naturæ ipsæ possunt esse pars vnius ad numerum Essentiæ. Per se autem, & simpliciter, neque Materia, neq; Forma, τὸδε τι, & vnum numero dicuntur. Nam constituentia, seu quæ constituunt quoddam Vnum numero, non possunt ipsum quoq; Constitutum dici, sed κτ' δ' ὕσδρσρ, dicuntur Vnum numero, nempe respectu Constituti, quod Constitutum est verè & simpliciter Vnum numero, & incommunicabile. Aristoteles Materiam, appellat φουόρδρσρ τὸδε τι, At Formam rei, nominat etiam τὸδε τι, quia verè constituat tanquam natura seu φύσις quædam essentiam Indiuidui, & singularis Substantiæ. Simpliciter sunt & dicuntur τὸδε τι σολα, quæ καδένα σα, & Indiuidua appellantur à Dialecticis. Quod si quispiam ex me querat, quam differentiam existimem esse inter Vnitatem Naturæ, & Vnitatem rei constitutæ ex naturis? Respondebo sanè, maximam & simplicissimam vnitatem esse Substantiæ naturalis, seu Singularis, quæ simpliciter vna numero dicatur, quam proximè, & κτ' δ' ὕσδρσρ sequatur vnititas Naturæ, quæ paulo minor est vnitate Numeri eius quod constituitur. Reliquas Vnitatum differentias, quibus exprimamus verbis, notum est, vt Logicas, quando dicimus, Vnum genere, vel Vnum Specie: aut Physicas, vt quando continuacione, aut τῶ τῶδε τι vnum dicimus. Sed de his dictum satis. Horum similitu-

similitudinem iam transferamus ad diuina, nam sine hac similitudine ne balbutire quidem possumus aliquid loquendo & differendo de sancta & adoranda Triade. Itaq; Natura & Essentia Dei, quia communicabilis, non eodem modo: quo personæ: vnum ad numerum quiddam dici poterit, propter causam dictam. Nunc personarum sanctæ Trinitatis quæ sit vnitas, consideremus. Heretici Antitrinitarij non rectè definiētes vocabulum Personæ, in hunc errorem abripiuntur, vt illi, essentialiter diuisam essentiam Diuinam opinentur, hi verò, non nisi vnā personam, nempe Patris, esse dicant, Filium, autem & Spiritum sanctum negent esse personas. Quæ causa sit, aliàs exposuimus. Ab vrisq; Persona, sic definitur, vt sit totū, & indiuidua atq; singularis quædam Substantia, à quouis alio Essentialiter discrepans, vt Petrus à Paulo, vt Personaliter, ita quoq; Essentialiter differt. Hac igitur significatione definiētes Personam Heretici, à dextra, & à sinistra claudicantes, oppositis quodammodo erroribus (vt dictum est) implicantur. At nos personas diuinas nullo modo Essentialiter discretas dicimus, & eò Personas appellari statuimus, quia tanquam Personæ, & quasi totū quoddam existentes, nec vna Persona prædicari possit de alia, nec vna Persona alij Personæ inesse tanquam natura quædam communicabilis, nec tanquam accidens quoddam vna alij inhæreat, sed quia sua propria ratione quæuis earum subsistat seipsa incommunicabiliter, non penitus tamen eodem modo, quo creatæ Personæ subsistunt: essentialiter scilicet inter se discretæ. Causas exposuimus in tractatu contra Antrinitarios. Hactenus quid simile, quid dissimile cum creatis rebus Increata Vnitas, & Trinitas habeat, ostendimus, causas errorum declarauimus, & quædam & dubitationes quibus Orthodoxæ sententiæ occurritur, dissoluimus. Reliquum est vt pium lectorem rogemus, vt nostrum laborem boni consulat, impium autem & Prophænum Hereticum, vt deposito errore respiciat, & de Creato-

Quomodo Personæ Vocabulum in Triade oporteat intelligi,

re omnium nostrum atq; etiam suo pie & reuerenter sentiat, loquatur, disputet, & præstigijs illis peruersæ rationis Satanicis nimirum & blasphemis paralogismis, nec indulgeat impia cogitando, & semetipsum miserè in certum exitium præcipitando. Nec est ut miretur quispiam me, qui professione nõ sum Theologus, provinciam & munus illud scribendi contra Antitritarios suscepisse, siquidem Philosophi officium esse arbitror præcipuè, ut cum in alijs Deum pie casteq; colat, tum maxime ut veritatè sincera Religionis tueatur & defendat, et si qui sunt qui fallacibus eam rationibus & *τῶν δὲ* quiddam habentibus labefactare & euertore conetur, eos argumentando refellat. Sed dixerit fortassis quispiam, tales homines à Theologis & non à Philosophis refellendos argumentis. Quod ad me attinet, nemini præripio ambitiosè quod suum est, neminem etiam impedio quo minus suum faciat officium, quin potius oro & obsecro doctos Theologos omnes, ut Hæreticos tanquam Lupos ab Ovili seruatoris Christi docendo scribendoq; arceant & depellant, quod eò magis facere debent & studiosius, quo plus periculi & discriminis adire vident Ecclesias propter eos, qui plausible quibusdam freti, & humanæ, id est, cæcipienti maxime in Diuinis rebus rationi blandientibus argumentis imperita multitudinis mentem fascinant. Non enim tam vero, quam ei quod videtur esse verum pleriq; assentiuntur. Sed quisquam ne est qui hoc in Philosopho reprehendat, si suam Ecclesijs Christi operam nauet, verisimilium argumentorum quibus oppugnatur Veritas Fidei nostræ fucum & falsitatem declarando, eorundemq; causas falsitatis explicando, & falsitatem ipsam errorum verioribus argumentis refellendo, & vera proposita veris & consentaneis rationibus & demonstrationibus astruendo? Qui hoc alienum à Philosopho esse opinantur, hi omnino quid Philosophus sit, mihi videntur ignorare. Non tam in his disputationibus de rebus ipsis Theologia proprijs, quam de rationibus, quibus earum veritas ab Hæreticis eueritur.

eueritur & infuscatur, disputari solet. An non rationum consen-  
 tanearum, & non consentanearum, iudicium & examen præcipue  
 penes Philosophum est, qui se Magistrum eius artis proficitur,  
 qua possint vera à falsis internosci? Si Instrumenti vsus prohibe-  
 tur, ad quid obsecro utile erit Instrumentum, quum ipsum solo vsu  
 aestimetur? Priuatus quidem vsus singulis professionibus est con-  
 cessus, quo nimirum vnaquæq; Professio vera esse quæ doceat, pro-  
 bare & demonstrare possit. At communis vsus, Dialectico & Phi-  
 losopho permissus, ambo enim communitatem quandam inquisitio-  
 nis veri profitentur de rebus omnibus quæ controuersiam habent  
 quandã facultatem habentes differendi. Dialectici quidem proba-  
 bilia sunt argumenta, sed Philosophi sunt exquisita, & accurata,  
 & quem earum quoq; rerum, de quibus disputat, intelligentem esse  
 oportet. At tu ( dixerit forsitan aliquis ) Theologicarum rerum  
 ignarus es. Bona verba quaeso, Nolim ego tam negligens salutis  
 Animæ meæ videri, ut nesciam quem Deum habeam, & si quis  
 Sophista me decipere conetur, probando ipsum Deum esse quidem  
 Trinum, sed non vnum, aut Vnum, sed non trinum esse, propter ru-  
 ditatem profecto me vel hoc, vel illo errore implicari nequaquam  
 patiar à malis ineruditis & Sophisticis disputatoribus. Quum er-  
 go Heretici sint Sophistæ, & communibus atq; verisimilibus ar-  
 gumentis fucum faciant & decipiant incautos, quisquam ne ei  
 meliore iure opponetur quàm Philosophus, veræ Religionis non  
 ignarus, ut qui Vnus rectissimè Sophistarum strophas, & impostu-  
 ras caliginesq; errorum deprehendere & luce veritatis discutere  
 possit? Quòd si videor Reprehensoribus his, inscite, & non satis pie  
 contra Antitrinitarios defendisse causam veræ Religionis, qui sit ut  
 me argumentis disputando non redarguant? Quòd si nihil habent  
 ut contra aliquid disputent, quamobrem obsecro tam superbe & in-  
 uide meos labores meumq; scribendi pium studium reprehendunt?  
 Scio ego à quibusdam simplicius, ab alijs malignius & maleuolen-

eius factum meum reprehendi, quorum illi quidem ignorantia, h<sup>ic</sup>  
 verò & ignorantia, & ambitiosa quadam ac superba emulatione  
 peccant. Duo sunt genera hominum infestissimorum Veritati, quo-  
 rum illi extremè abominantur veram genuinamq; Religionem &  
 pietatè, (quos Scriptura Hypocritas appellat) hi verò, cane peius  
 & angue, ut prouerbio dicitur, veram & accuratam solidamq; Phi-  
 losophiã oderunt. Eos, qui sese Philosophis opponunt, Plato passim  
 Sophistas appellat, qui volunt quidem videri quòd sciant aliquid,  
 cum exquisitæ rei Scientiæ & veritatis sint ignari. Iam quò minus  
 alijs videantur esse intelligentes rerum, impedimento ipsis sunt  
 Philosophi, dum videlicet ab ipsis subinde, quòd non rectè sentiant,  
 reprehenduntur, quòd ipsum suo honori, suisq; lueris (verisq; enim  
 his inbiant Sophista) quando sentiunt officere, non mirum est & si  
 tanto odio persequantur Philosophos, qui nullo proposito premio  
 ipsius propter se Veritatis studio & amore tenentur. Dissidium il-  
 lud Sophistarum & Philosophorum, eiusq; dissidij causas, nò vno in  
 loco Plato exposuit in Dialogis suis, ut facillè appareat, antiqui-  
 tus etiam Sophistas dedisse operam duntaxat, ut viderentur esse,  
 Philosophos autem, ut reuera essent intelligentes rerum, eosq; sem-  
 per omne suum studium veritati cognoscendæ & indagandæ im-  
 pendisse. Ne quis ergo miretur, etiam hoc nostro tempore displicere  
 Sophistis, si quid scribatur quòd Philosophiã aliquam redoleat: &  
 verum omnino est quòd vulgo dicitur, Scientiam non habere ini-  
 micum, nisi ignorantem. Proinde ut pij Theologi & Concionatores  
 Verbi Dei Hypocritarum odijs & iniurijs ab honesto proposito de-  
 terreri non debent, ita Sophistarum calumnijs & obrectationibus  
 veritatis propugnator & defensor Philosophus moueri non debet,  
 quo minus Scholarum commodis, & imprimis honori Dei Omnipot-  
 entis, & Ecclesiæ Christi salutiferæ doctrinæ sit toto pectore addi-  
 ctus, non sollicitus, quæ maleuolorum Sophistarum de se sint iudi-  
 cia, ut quibus nihil probatur nisi quòd ipsi præstant, aut præstare  
 possunt.

possunt, ad vulgi nutum insipientis omnia referentes, arrogantissimum scilicet & superbissimum genus hominum. Sophista igitur sint nobis alij Antitrinitarij, & si qui sunt Hæretici: nō minus autem pro Sophistis numerentur etiam hi, qui verā Philosophiæ nervus & argumentis eorum errores non censent refellendos esse. Suspecta enim illis est Philosophia, nihil nisi populare, & quod omnes intelligant, his placet. Philosophica siquidem videntur illis fallacia & insidiosa esse, quæ tamen ignorant, nec intelligūt quam vim aut quod pondus habeant. Nobis autem vicissim illorum phalera verborū & fucus, quo multa dicentes, nihil tamen dicunt aut probant, sunt magis suspecta, & enervis quidem ac languida ad probandum aut refellendum aliquid disputatio omnis Sophistica videtur esse. Antitrinitariorum argumenta si quis consideret, nihil aliud esse ipsa deprehendet, quàm Sophisticas quasdam argutias & paralogismos deliros, quorum falsitatem ipsi quidem propter ignorantiam Philosophiæ non animadvertentes, Sacrarum literarum testimonia his tanquam Lesbiam regulam quandam, ut dicitur, applicuerūt. Quòd si Sophistica contraria est Philosophia, cui dubium sit quin rectius & nervosius hæc à Philosopho quàm Rhetore quodam dissoluantur Sophismata? & autoritas quidem diuinorum testimoniorū ab Hæreticorum abusu seuerius vindicabitur ab homine Philosophiæ, quàm ab homine dumtaxat literariū & Rhetoricæ perito. Ego quidē sic iudico tum demū fore quietas & beatas Ecclesias, si aut Philosophi veri dent operam Theologiæ aut Theologi Philosophentur pie: nec in illorū sum sententia, qui Philosophiam Theologico studio obesse arbitrantur. Vera pietas docentium & discipulorum est in causa, ut ambæ disciplinæ & honestissime & utilissime coniungi possint: nec recusat Diuinorum Orationum pedissequa esse nostra Philosophia, quæ tum demum vera est, si Verbo Dei sese subiciat ei, famuletur, siquidem auctorem etiam Aristotele Philosophi finis sit  $\delta\delta\alpha\pi\omega\epsilon\iota\upsilon\eta\ \kappa\alpha\iota\ \delta\epsilon\sigma\phi\alpha\iota\ \rho\eta\tau\omega\kappa\alpha\iota\ \delta\epsilon\sigma\phi\alpha\iota$